
CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 7 DEL 24.10.2023 

OGGETTO: Unione Cuochi Regione Puglia - Trani. Organizzazione "Festa 
Nazionale del Cuoco". Richiesta compartecipazione e uso a titolo 
gratuito Sale camerali. 

LA PRESIDENTE 

Assistita dal Segretario Generale, Dott.ssa Angela Patrizia Partipilo; 


Visto l'art. 16, comma 2, della Legge n. 580/1993 e s.m.i.; 


Visto l'art. 21, comma 3, letto b) del vigente Statuto della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura di Bari; 


Visto il D.P.R. n. 254/2005 "Regolamento per la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio"; 


Visto il vigente Regolamento camerale in materia di provvedimenti attributivi 

di vantaggi economici; 


Richiamata la Deliberazione del Consiglio immediatamente esecutiva n. 7 del 

22.11.2019 con la quale è stato approvato il "Regolamento per la concessione in 

uso delle Sale camerali"; 


Vista la nota del 25 settembre U.S., acquisita al protocollo camerale n . 90799 di pari 

data, con la quale l'Unione Cuochi Regione Puglia di Trani ha informato l'Ente 

camerale che intende organizzare la "Festa Nazionale del Cuoco", il Raduno dei 

Cuochi Italiani, in programma nei giorni 24, 25 e 26 ottobre p.v. a Bari, chiedendo 

di compartecipare con un eventuale contributo alle spese di organizzazione della 

manifestazione che ammontano in via preventiva ad € 117.000,00 (oltre IVA), 

nonché la concessione in uso a titolo gratuito delle Sale camerali nella giornata del 

24 ottobre p.v.; 


Considerato che alla manifestazione parteciperanno 19 delegazioni regionali con 

circa 600 cuochi, delegazioni estere e 20 testate giornalistiche di settore 

accreditate, con il coinvolgimento degli istituti Professionali Alberghieri e la 

partecipazione attiva dei ragazzi nelle attività di formazione nonché di tutti gli 

operatori del comparto gastronomico: i consorzi dell'agroalimentare, le masserie 

didattiche, le città dell'olio, le cantine, gli operatori della ristorazione e le filiere 

produttive dell' acquacoltura certificata; 


Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 Bari - el +39 080 2174111 - fax -+39 080 21 4228 
PEC cciaa@ba legalmaiLcamcom t - partita I A 02517930729 - codice fiscale 80000350720 



CAMERA DI COMMERCIO 
BARI 

Rilevato che tale evento rappresenta una vetrina della cultura enogastronomica 
territoriale e nazionale, nell'ottica di mostrare, far conoscere ed apprezzare i 
nostri prodotti agroalimentari attraverso le ricette tipiche della tradizione 
pugliese ed italiana in generale; 

Considerato che l'iniziativa in parola costituisce una preziosa occasione per lo 
sviluppo turistico ed economico della città, considerando che la manifestazione 
vedrà la partecipazione di chef e maestranze professionali, nonchè operatori del 
settore provenienti da tutta Italia e dall'estero, con positivi risvolti sull'attività 
turistica e commerciale ed un ritorno considerevole per la categoria dei pubblici 
servizi e del terziario in genere; 

Ritenuto, pertanto, di sostenere l'evento di che trattasi, in linea sia con le nuove 
competenze camerali, sia con le finalità di promozione economica locale proprie 
dell'Ente che, nel rispetto dei suoi fini istituzionali e delle linee strategiche di 
intervento, pone attenzione alle manifestazioni di sicuro interesse per lo sviluppo 
delle attività imprenditoriali locali; 

Ravvisata, quindi, l'opportunità di concedere l'uso a titolo gratuito della Sala 
Azzurra dell'Ente camerale, in quanto unico spazio disponibile per la data del 24 
ottobre p.v., ai sensi del vigente "Regolamento per la concessione in uso delle Sale 
camerali", con specifico riguardo all'art. 2, comma 2 e comma 7 letto c) e d), 
trattandosi di un evento di pubblico interesse avente lo scopo di promuovere il 
tessuto economico locale; 

Ritenuto provvedere in merito in via d'urgenza, stante l'imminenza dell'evento in 
questione e considerata la programmazione di una seduta di Giunta in data 
posteriore al 24 ottobre p.v.; 

Visto il parere favorevole, acquisito agli atti, del Dott. Nicola La Fronza, Titolare 
P.O. "Provveditorato", che attesta la legittimità dell'istruttoria e di tutti gli 
adempimenti procedurali, ai sensi dell'art. 2, comma 7, lett. c) e d) del predetto 
Regolamento; 

Visto il parere favorevole della Dott.ssa Maria Teresa Monopoli, Titolare P.O. 
"Staff di Presidenza e Direzione", che attesta la ricorrenza dei presupposti di fatto 
e di diritto per l'adozione del provvedimento; 

Visto il parere favorevole del Segretario Generale in merito alla legittimità del 
provvedimento, 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavou r, 2 -70121 Bari - tel. +39080 2174111 - f x +39 080 2174228 

PEC waa@ba.legalmailcamcoffill - partita IVA 0251 7930729 - codice fi scale 80000350720 

mailto:waa@ba.legalmailcamcoffill


CAMERA DI COMMERCIO 

BARI 


DETERMINA 

per le motivazioni espresse in narrativa e qui da intendersi integralmente 
riportate: 

1. 	 di compartecipare all'organizzazione della "Fes ta Nazionale del Cuoco", il 
Raduno dei Cuochi Italiani promosso dall'Unione Cuochi Regione Puglia di 
Trani ed in programma nei giorni 24, 25 e 26 ottobre p . v. a Bari, concedendo 
l'uso a titolo gratuito - ai sensi del vigente Regolamento camerale in materia ­
della Sala Azzurra della CCLA.A. di Bari, per il 24 ottobre p.v., dalle ore 
14,00 alle ore 17,00; 

2. 	 di disporre l'immediata esecutività della presente Determinazione da 
sottoporre alla Giunta camerale nella prima seduta utile per la ratifica . 

IL s~;:tkt~~
(A)r\~ia 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura Bari 
corso Cavour, 2 - 70121 B rl - te!. +39 080 2174111 - fax +-390802174228 
PEC cciaa@ba.legalmail.camcom.lt - partita IVA 02517930729 - codice fi scale 80000350720 

mailto:cciaa@ba.legalmail.camcom.lt

